
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 219/2025 DEL 12/02/2025

N° DetSet 69/2025 del 08/02/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Assistenza specialistica all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili. Rimborso 

spese Progetto di Assistenza Specialistica dell’I.C. L. La Vista a. s. 2023-2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 219/2025, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Oggetto:  Assistenza specialistica all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili. Rimborso
spese Progetto di Assistenza Specialistica dell’I.C. L. La Vista a. s. 2023-2024 

IL DIRIGENTE

Premesso che
-  l'Amministrazione  Comunale  è  tenuta  all'erogazione  del  servizio  di  assistenza  specialistica
all'autonomia e alla comunicazione di cui all'art. 13 c. 3 della legge 104/1992 in favore degli alunni
iscritti,  certificati ed  aventi diritto  al  servizio  delle  scuole  cittadine  dell’infanzia,  primarie  e
secondarie di 1° grado;
- il servizio è svolto da un affidatario esterno;

Dato atto 
-  della  crescente  domanda  del  servizio  formulata  dalle  istituzioni  scolastiche,  rilevata  dalla
presentazione  delle  diagnosi  funzionali  e  riscontrata  a  seguito  della  ricognizione  annualmente
realizzata da quest’Ufficio e dell’opportunità e della necessità di coinvolgere gli Istituti Scolastici in
una maggiore partecipazione;
-  che  il  Consiglio  Comunale,  nella  seduta  del  27/11/2023,  all’atto  dell’approvazione  della  5^
variazione di Bilancio, relativa all’annualità 2023, ha impegnato il Sindaco, l’Assessore all’Istruzione
e la Giunta, nella sua interezza, a rendere immediatamente disponibili ad un utilizzo finalizzato al
sostegno del  servizio   di  assistenza specialistica all'autonomia e alla  comunicazione per l’anno
scolastico  corrente  risorse  pari  ad  €  360.000,00,  evidenziando  l’opportunità  di  un  pieno
coinvolgimento  delle  Istituzioni  scolastiche  al  fine  di  favorire  il  potenziamento  nell’erogazione
dell’attuale servizio;

Considerato che  con nota prot. n. 130282 del 6/12/2023 gli Istituti Comprensivi cittadini sono stati
invitati a  manifestare  la  propria  disponibilità  ad  attivare  immediatamente  un  progetto  di
potenziamento  dell’assistenza  specialistica  all'autonomia  e  alla  comunicazione  in  favore  degli
alunni iscritti, certificati ed aventi diritto al servizio in parola, secondo specifici riferimenti;

Acquisit con nota prot. n. 0132507/2023  del 12/12/2023  la disponibilità dell’I. C. “L. La Vista” ed
il relativo Progetto di Assistenza Specialistica, agli atti dell’Ufficio;

Dato atto che  con determinazione dirigenziale RCG n. 3354 del 31/12/2023 è stato approvato il
Progetto  di  Assistenza  Specialistica  dell’I.  C.  “L.  La  Vista”  ed  assunto  impegno  di  spesa  n.
10769/2023 cap. 1529/013 di € 25.000,00 per il rimborso delle spese necessarie per assicurare la
realizzazione del Progetto;

Considerato che trattandosi di un contributo non è stato necessario acquisire il CIG;

Acquisita dall’I.  C.  “L. La Vista” la documentazione comprovante l’esecuzione del  progetto e le
spese sostenute, agli atti dell’ufficio;

Verificata l’ammissibilità  dei  giustificativi  delle   spese  sostenute  per  l’importo  di  €  22.608,52,
allegata al presente atto;

Ritenuto di procedere al rimborso dell’importo di € 22.608,52 in favore dell’I. C. “L. La Vista”;
 
Dato atto che
- con D. C. C. n. 52 del 28/5/2022 è stato approvato il piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale
del Comune di Potenza ai sensi dell’art. 243-bis del D.Lgs 267/2000;

                                
                                                                                                 



- con D.C.C. n. 32 del 15/3/2024 è stato approvato l’aggiornamento del DUP 2024- 2026;

- con D.C.C. n. 39 del 21/3/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
- con D. G. C. n. 95 del 10/4/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

Dato atto, inoltre,
- dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse del firmatario del presente atto,
con riferimento alle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione;
- che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della normativa sulla trasparenza ed il
trattamento dei dati sensibili e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art. 147
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-  della  necessità  di  acquisire  il  visto di  regolarità  contabile  per  la  copertura  finanziaria,  ai  fini
dell’esecutività del presente atto;
- che il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente;

Considerato che il presente provvedimento di spesa è relativo all’assolvimento di obbligazioni già
assunte e,  pertanto,  rientra  nelle  fattispecie  di  pagamento consentite nel  corso della  gestione
provvisoria  dell’Ente,  giusta  comunicazione prot.  130910 del  30/12/2024 del  Responsabile  del
Servizio Finanziario dell’Ente ad oggetto “Circolare  su gestione provvisoria del Bilancio del Comune
di Potenza riferito all’esercizio finanziario 2025”;

Vist:

- il D. Lgs. n. 267/2000  e s.m.i. (TUEL);

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

-l’art. 29 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Potenza;

Richiamato il  decreto sindacale n. 67 del  12/7/2024 con il  quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” e dei relativi Centri di Costo;

Ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di dare atto della conclusione del  Progetto di Assistenza Specialistica dell’I. C. “L. La Vista”,
approvato con determinazione dirigenziale RCG n. 3354 del 31/12/2023;

2. di liquidare la somma di  € 22.608,52 in favore dell’I.C. “L. La Vista” con sede in via E. Toti a
Potenza C.F. 80008090765 a rimborso delle spese sostenute per la realizzazione del suddetto
Progetto  a  valere  sull’impegno  n.  10769/2023  cap.  1529/013   sul  bilancio  di  previsione
2023/2025 annualità 2023 missione 04 programma 07 titolo 1 macroaggregato 103 cdc 029,
assunto con determinazione dirigenziale RCG n. 3354 del 31/12/2023;

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Potenza per
15 giorni consecutivi e, ai sensi degli artt. 23 e 26 del D. Lgs n. 33/2013 su “Amministrazione
Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Potenza  sottosezioni  “Provvedimenti
dirigenti amministrativi” e “Sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”;

4. di trasmettere la presente determinazione all’I. C. “L. La Vista”;
5. di  dare  atto,  altresì,  che  tutti gli  atti ai  quali  è  fatto  riferimento  nel  presente  atto  sono

depositati presso questa U. D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge.
 

     Il Dirigente

    dott. Giuseppe Romaniello

                                
                                                                                                 



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 69/2025 del 08/02/2025, avente oggetto: 

Assistenza specialistica all’autonomia ed alla comunicazione per alunni disabili. Rimborso spese Progetto di 

Assistenza Specialistica dell’I.C. L. La Vista a. s. 2023-2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

21347938

rimborso spese 
progetto assistenza 
autonomia e 
comunicazione a.s. 
2023/2024

€ 22.608,52 04 07 1 103 1529 013 2023 2379 2025

Totale Importo:      € 22.608,52

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2025-02-08T08:52:10+0100
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-02-12T18:57:41+0100
	DI LASCIO VITO




